die USA. Für die zusätzliche Risikoprämie wurden basierend auf den oben genannten Parametern

44

Zuschläge zwischen 19% und 30% verwendet. Insgesamt wurden für Beteiligungen in Deutschland

gewichtete durchschnittliche Kapitalkosten (WACC) von 4,01% (Vj. 2,73%) und für Beteiligungen in den

USA von 5,49% (Vj. 4,24%) verwendet. Zur Ermittlung des Veräußerungserlöses am Ende der

Detailplanungsphase wurden Umsatz-Multiplikatoren in der Bandbreite von 2,2x bis zu 4,6x (Vj. von

2,4x bis zu 5,3x) sowie ein EBITDA-Multiplikator von 17,2x (Vj. Null) genutzt. Der jeweilige Multiplikator

wurde aus dem Median einer „Peer“ Gruppe von mindestens fünf vergleichbaren Unternehmen

abgeleitet.

Sensitivitätsanalyse von Eigenkapitalinstrumenten
Die Auswirkungen einer Veränderung der kritischen Inputfaktoren der Bewertungsmethode auf den

beizulegenden Zeitwert von erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten nicht notierten

Eigenkapitalinstrumenten sind in den folgenden Tabellen dargestellt. Die Sensitivitätsanalyse wurde

hinsichtlich der Abweichung der prognostizierten Erfahrungswerte (Geschäftsentwicklung,

prognostizierte Cash-Flows und Entwicklung des Terminal Value) sowie Kapitalkosten durchgeführt.

31.12.2022   Kapitalkosten

In TEUR  +10% 0% -10%

Abweichungen der

prognostizierten

Erfahrungswerte

-10% 20.919,3 22.815,1 24.946,1

0% 22.730,3 24.811,1 27.150,8

+10% 24.541,3 26.807,2 29.355,4

31.12.2021   Kapitalkosten

In TEUR  +10% 0% -10%

Abweichungen der

prognostizierten

Erfahrungswerte

-10% 25.164,8 27.463,0 30.020,7
0% 27.582,0 30.108,1 32.919,9

+10% 29.999,2 32.753,1 35.819,0

31. Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen

Nahestehende Unternehmen und Personen im Sinne des IAS 24 sind Personen bzw. Unternehmen, die

vom berichtenden Unternehmen beeinflusst werden können bzw. die auf das Unternehmen Einfluss

nehmen können. Dies trifft auf Gesellschafter mit wesentlichem Einfluss auf den Katjes Greenfood

Konzern und Personen, die einen maßgeblichen Einfluss auf die Finanz- und Geschäftspolitik des

Konzerns haben zu. Personen mit maßgeblichem Einfluss auf die Finanz- und Geschäftspolitik des

Konzerns umfassen sämtliche Personen in Schlüsselpositionen und deren nahestehende